Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº ____/2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha – ES

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente,
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Gabriel da Palha – ES, após
deliberação do Plenário, que seja determinada à Secretaria competente a realização de reforma e
manutenção dos banheiros do Ginásio Poliesportivo Anastácio Cassaro.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às demandas da comunidade que frequenta o Ginásio Poliesportivo
Anastácio Cassaro, importante espaço utilizado para a prática de esportes, eventos culturais e sociais
em nosso município. Os banheiros do local encontram-se visivelmente deteriorados, apresentando
problemas estruturais, vazamentos, portas danificadas, entre outras deficiências que comprometem
sua funcionalidade e a dignidade dos usuários.

A necessidade de reforma é ainda mais urgente diante da realização de importantes eventos ao longo
deste ano, como a Copa da Paz, considerada a maior competição de vôlei do Estado do Espírito
Santo, que atrai atletas e espectadores de diversas cidades capixabas e de outros estados,
movimentando a economia local e promovendo o esporte.

Além disso, o ginásio também é ponto de apoio para as atividades integradas ao Festival Gourmet
de São Gabriel da Palha, evento promovido pela Prefeitura Municipal e que vem se consolidando
como uma tradição no município. O festival reúne músicos locais e atrações nacionais, além de
barracas de alimentação e ampla participação popular, reforçando a necessidade de infraestrutura
adequada e sanitários em boas condições de uso.

Diante do expressivo público que esses eventos atraem, é imprescindível que o espaço esteja
devidamente estruturado, especialmente no que diz respeito às condições de higiene e segurança dos
sanitários, garantindo conforto e respeito aos frequentadores.

Assim, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação desta indicação e o pronto atendimento,
por parte do Poder Executivo, desta importante medida de interesse coletivo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 14 de abril de 2025.

Getúlio Andrade Loureiro
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003500390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003500390033003A005000

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 14/04/2025 14:56

Checksum: 1FC1F30435E4F270987C2287EAF9B85767F0CC2A439BFC9CFB3F0D43A4D30993